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Введение

Невалентные взаимодействия участвуют в формировании структуры

биологических макромолекул [1–3], в связывании субстратов и кофакторов

молекулами ферментов [4–6], а совместно с электростатическими взаимодействиями

являются движущими силами большинства биохимических процессов [7]. Показано,

что невалентные взаимодействия способны существенно влиять на распределение

электронной плотности вовлечённых в них атомов [7,8], что, соответственно, приводит

к изменению физических и химических свойств веществ и материалов, поэтому,

информация о принципиальной возможности создания невалентных контактов, об их

энергии, геометрии и свойствах позволит получать вещества с заданными свойствами

[9,10] – в частности, высокоэффективные лекарственные препараты [11]. Кроме того,

водородная связь – самый известный пример невалентных взаимодействий – способна

существенно понизить барьеры некоторых реакций, что, в частности, используется

рядом ферментов организма человека для более эффективной работы.

В настоящий момент коммерчески доступен лекарственный препарат

Эбселен [12], обладающий противовоспалительной, цитопротекторной и

антиоксидантной активностью, который был создан на основе модельных систем

фермента глутатионпероксидазы – биомолекулы, которая защищает клетки

большинства живых организмов от окислительного стресса и участвует в

восстановлении пероксида водорода и гидроперекисей липидов [13,14]. На основе

данных рентгеноструктурного анализа этого фермента было показано, что остатки

аминокислот в активном центре фермента – селеноцистеина, триптофана и глутамина,

способны образовывать невалентные контакты: водородные и халькогенные связи

[15,16]. Кроме того, в активном центре фермента было обнаружено наличие двух

молекул воды, которые также могут невалентно связываться с остатком

селеноцистеина. Однако характеристики этих контактов не были подробно изучены с

помощью современных инструментов анализа электронного строения. Cогласно

опубликованным на данный момент исследованиям, невалентные взаимодействия с

атомом селена способны существенно повысить его активность в отношении

восстановления молекул перекиси, что было продемонстрировано на аналогах

Эбселена [17,18] и на селеноорганических соединениях [19].
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На данном этапе развития технологий подобная экспериментальная работа

оказывается невозможной ввиду неприменимости атомарных зондов для подобных

сложных биологических систем, а также из-за отсутствия для них экспериментально

подтверждённых корреляций спектральных характеристик и характеристик

невалентных взаимодействий. С другой стороны, подобное исследование осуществимо

теоретически: современная расчётная химия обладает достаточным потенциалом для

исследования особенностей электронных оболочек и невалентных взаимодействий.

Кроме того, теоретические исследования позволяют выделить интересующую часть

достаточно крупной системы.

Результаты данного исследования позволят более подробно изучить

биохимические процессы, связанные с окислительным стрессом, детализировать

имеющуюся информацию о принципе работы фермента глутатионпероксидазы и

обогатить расчётную химию биомолекул. Полученные результаты по активации атома

селена невалентными взаимодействиями могут внести вклад в создание таргетных

лекарственных препаратов в составе комплексной терапии заболеваний, связанных с

дефицитом селена и нарушением антиоксидантной функции ферментов.

В качестве объекта исследования были выбраны модельные соединения,

которые содержат в себе селеносодержащие функциональные группы, имеющие место

в каталитическом цикле глутатионпероксидазы. Эти соединения можно считать

упрощёнными моделями селеноцистеинового фрагмента в активном центре фермента.

Целью настоящей дипломной работы является анализ особенностей электронного

строения атома селена в составе различных функциональных групп модельных систем

каталитического цикла, наблюдение за изменением электронной оболочки вдоль

координаты каталитического цикла восстановления пероксида водорода, а также

оценка влияния дополнительных невалентных взаимодействий на электронное

строение активного центра фермента и их влияние на термодинамические параметры

исследуемых реакций.

Работа состоит из введения, литературного обзора, методической части,

обсуждения полученных результатов, выводов, списка цитированной литературы и

приложения.
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1. Литературный обзор

Селен является жизненно важным микроэлементом, который участвует во многих

физиологических процессах живых организмов: от протистов до человека [20,21].

Селен находится в организмах в виде остатков аминокислот – селеноцистеина и

селенометионина, которые отличаются от их аналогов цистеина и метионина заменой

атома серы на селен (рисунок 1).

Рисунок 1 – Селен- и серосодержащие аминокислоты: селеноцистеин, цистеин,

селенометионин и метионин (слева направо).

В организме человека селенометионин способен случайно встраиваться в

структуру серосодержащих белков вместо метионина поскольку соответствующая

тРНК неселективно связывает эти две аминокислоты [20]. В то же время селеноцистеин

явно (поскольку он имеет свой кодон) является частью селенопротеинов –

селеносодержащих белков, которые участвуют в регулировке работы щитовидной

железы, обмене селена, процессах окислительно-восстановительной сигнализации,

процессах борьбы организма с окислительным стрессом и в ряде других. Для

реализации этих функций селенопротиены используют полезные свойства атома

селена, такие как лёгкая поляризуемость, высокая нуклеофильность и способность

обратимо менять степень окисления. Именно этим особенностям атома селена, а также

его химико-биологическим аспектам и влиянию на организм посвящён первый раздел

литературного обзора настоящей работы.

1.1 Селен в природе, его влияние на живые организмы и физико-химические

свойства

Селен попадает в организм человека по большей части из растений, которые

поглощают его из почв в виде селенид-, селенит- и селенат-ионов – Se2−, SeO3

2-

и SeO4

2-

соответственно. Поэтому при недостатке селена в почвах, что характерно для

вулканических регионов и областей с кислыми почвами, человек может существенно

недополучать этот важный элемент [21]. Кроме того, было показано, что наличие в
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почвах высоких концентраций таких элементов как сера, железо и алюминий также

отрицательно влияет на усвоение селена растениями [22]. Недостаток селена в почвах,

а, следовательно, и в местных растениях, наблюдается для 27 регионов России, среди

которых наиболее выраженный дефицит селена наблюдается у жителей Читинской

области, республики Бурятии, Калининградской и Костромской областей [23].

Недостаток селена способен привести к тяжёлым заболеваниям, например, болезни

Кешана – сердечному заболеванию, которое отличается высокой летальностью [24], а

также к серьёзным нарушениям в работе скелетных мышц [25,26]. Показано, что

метаболический стресс, вызванный дефицитом селена, у человека нарушает его

иммунокомпетентность, повышает вероятность мутаций вирусов и их вирулентность,

что особенно опасно в случае лихорадки Эбола, новой коронавирусной инфекции

COVID-19 и вируса иммунодефицита человека [27,28].

В норме содержание селена в почве составляет от 0.01 до 2.0 мг на кг её сухой

массы [29]. Однако, в ряде почвенных образцов имеется повышенное содержание этого

элемента – вплоть до 1200 мг/кг. Такое возможно, если эти почвы изначально были

образованы селеносодержащими минералами такими как сланцы, песчаники,

известняки и каменноугольные породы. Помимо этого, селеносодержащие соединения

способны накапливаться в почве в результате действия природных (извержение

вулканов или разложение мёртвых организмов) или антропогенных (сжигание

ископаемого топлива, неконтролируемый слив сточных вод, избыточное

использование удобрений) факторов. Среди регионов Российской Федерации

достаточно высокие концентрации селена в почвах были обнаружены на территориях

республики Тыва и Южного Урала [30]. Поскольку селен способен накапливаться в

растениях, особенно в злаковых культурах, его высокое содержание в почвах может

привести к повышенным концентрациям в пище. У человека при избыточном

потреблении селена развиваются симптомы острого отравления, такие как тошнота и

боли в животе. При постоянном воздействии высоких концентраций селена начинают

выпадать волосы и наблюдаются поражения периферических нервов [31].

В организме человека селен (в форме остатка аминокислоты селеноцистеина)

входит в состав ряда ферментов, которые ответственны за производство и регуляцию

гормонов щитовидной железы (в частности, тиоредоксинредуктазы [32] и
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йодотирониндейодиназы [33]), они восстанавливают нуклеотиды в синтезе ДНК,

участвуют в работе мышц, а также участвуют в восстановлении пероксида водорода,

гидроперекисей липидов и фосфолипидов [34–37]. Именно с последней функцией и

связана ключевая роль селена в поддержании иммунной системы, поскольку

накапливающиеся молекулы пероксидов способны повреждать мембраны клеток,

участвовать в окислении ряда биомолекул и даже активировать воспалительные

процессы, приводящие к трансформации клеток в опухолевые [38–40].

Сера – элемент, который наиболее близок к селену по своим химическим

свойствам, также входит в состав ряда антиоксидантных ферментов, в частности,

глутатионпероксидазы GPx7, однако, серосодержащие аналоги селенопротеинов реже

встречаются в организме человека, несмотря на тот факт, что внедрение

селеноцистеина в структуру энзимов сопряжено с большими затратами энергии [41].

Это обусловлено свойствами атома селена, которые отличают его от многих других

атомов; речь об этих свойствах пойдёт ниже. Для начала рассмотрим базовые физико-

химические характеристики атома селена, которые представлены в таблице 1.

Таблица 1 – Основные характеристики атома Se.

Se

Электронная конфигурация 4s24p4

Потенциал ионизации, эВ [42] 9.6

Электроотрицательность по Полингу [42] 2.4

Радиус Ван-дер-Ваальса по Полингу, Å [42] 2.0

Ковалентный радиус, Å [42] 1.14

Энергия разрыва связи X−H, ккал/моль [43] 67

На внешней электронной оболочке атома селена имеется 6 электронов, которые

занимают 4s- и 4p-подуровни. Кроме того, достаточно близко к этим орбиталям по

значению энергии находится 3d-подуровень, благодаря чему он способен участвовать

в создании множественных ковалентных связей атома селена, что является ключевым

преимуществом для стабилизации некоторых интермедиатов, о чём будет сказано

более подробно ниже. Селен обладает достаточно низким потенциалом ионизации и

сравнительно низкой электроотрицательностью, что говорит о его большой
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восстановительной способности – именно благодаря этому свойству происходит

реакция восстановления пероксидов до воды или соответствующих спиртов. Кроме

того, большой радиус атома селена позволяет ему легко поляризоваться. Помимо

прочего, связь Se−H обладает сравнительно малой энергией разрыва, что

обуславливает высокую кислотность селенолов и их высокую реакционную

способность. В таблице 2 представлены значения Ka для различных селенолов. Как

видно, данные селеносодержащие соединения обладают достаточно большой

константой диссоциации Ka.

Таблица 2 – Константы диссоциации ряда селеносодержащих соединений [44,45]

Соединение Ka

H2 Se 5.0 ∙ 103

HSeCH2CH(NH3
+)COO− 2.5 ∙ 105

HSeCH2CH2NH3
+ 1.0 ∙ 105

Важно отметить, что достаточно низкое значение показателя кислотности для

селеноцистеина определяет его форму существования в растворе: при

физиологических условиях (pH = ~7.4) группа RSe−H преимущественно

депротонирована и селеноцистеин ионизован до соответствующего селенолята R'−Se−.

Селеноляты обладают ярко выраженными нуклеофильными свойствами [46,47], по

всей видимости, благодаря способности электронной оболочки селена легко

поляризоваться. Частичное депротонирование связей RSe−H увеличивает число

селенолят-ионов в структуре селеносодержащих ферментов и, как следствие, также

приводит к повышению реакционной способности селенсодержащих фрагментов в

этих соединениях.

Более того, известно, что селеноляты являются легко уходящими группами – их

введение способно ускорить протекание ряда реакций. Примером может служить

увеличение в 180 раз скорости разложения эфира 9H-флуорен-9-карбоновой кислоты

при введении селеносодержащей группы [48]. Подобное явление было также

продемонстрировано на реакциях восстановления окисленных селеноцистеаминов в

условиях, более близких к физиологическим: введение селена привело к трёхкратному

увеличению константы скорости реакции [49].
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Помимо отмеченных выше особенностей атома селена, которые определяют его

систематическое участие в борьбе с окислительным стрессом, стоит также упомянуть

о потенциалах окислительно-восстановительных реакций с его участием. Так,

например, потенциал окисления замещённых селеноксидов с участием двух

электронов (Рисунок 2) находится в диапазоне от 380 до 490 мВ [50–52]. Данные

значения позволяют заключить, что селеноксиды являются достаточно сильными

окисляющими агентами среди тех, которые представлены в физиологических

условиях.

Рисунок 2 – Схема полуреакций восстановления селеноксидов.

Селен, как элемент четвёртого периода, способен образовывать гипервалентные

соединения – соединения p-элементов, в которых количество ковалентных связей

больше того максимального числа, которое определяется правилом октета Льюиса.

Способность образовывать подобные соединения имеет важное следствие –

нуклеофильная атака атома селена будет происходить достаточно быстро ввиду

образования относительно стабильных интермедиатов с тремя и четырьмя

ковалентными связями (рисунок 3).

Рисунок 3 – Структуры гипервалентных интермедиатов при нуклеофильной атаке

селеносодержащей группы.

Селен обладает достаточно большим размером атома, что приводит к большему

пространственному размеру гибридизованных орбиталей и, как следствие, к меньшей

степени π-перекрывания в соединениях с двойными связями Se═R. Как следствие,

подобные соединения с кратными связями обладают повышенной реакционной

способностью и имеет большую тенденцию к восстановлению.
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В электронной оболочке атома селена достаточно большое количество

электронов вносят вклад в экранирование эффективного заряда ядра, в меньшей

степени способен удерживать валентные электроны по сравнению с более лёгкими

элементами Периодической системы, что обуславливает потенциальную возможность

участия электронной оболочки атома селена в невалентных взаимодействиях.

Согласно литературе, короткие контакты невалентной природы наибольшей прочности

селен способен образовывать с атомами азота и кислорода [53]. Для сравнения, энергия

взаимодействий типа Se∙∙∙F находится в интервале от 2 до 7 ккал/моль, в то время как

для контакта Se∙∙∙N эта величина лежит в промежутке между 3 и 30 ккал/моль в

зависимости от заместителя, связанного ковалентно с атомом селена [54]. Невалентные

контакты способны приводить к существенным изменениям электронной оболочки

атома селена, что также может повышать его активность по отношению к

восстановлению активных форм кислорода.

Таким образом, в настоящем разделе были описаны свойства атома селена,

которые определяют его присутствие в составе антиоксидантных ферментов – особых

биомолекул, которые способны быстро восстанавливать пероксид водорода и перекиси

липидов и, благодаря этому, защищать организмы от разрушительного воздействия

подобных активных форм кислорода.

1.2 Семейство ферментов глутатионпероксидаз и реакции восстановления

пероксидов с их участием

Группу ферментов, которые участвуют в процессах восстановления молекул

пероксидов и содержат селеноцистеиновый или, реже для человека, цистеиновый

аминокислотный остаток в своём активном центре, относят к семейству

глутатионпероксидаз (GPx) [13,14,55]. Наиболее изученной является GPx1 или

клеточная глутатионпероксидаза, которая представлена в большинстве клеток

организма человека и способна бороться с окислительным стрессом в межклеточном

веществе.

Для эффективной работы большинству глутатионпероксидаз необходим

кофактор – трипептид глутатион (GSH), структура которого представлена на рисунке

4, – он участвует в регенерации активного центра фермента. Помимо глутатиона, для
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этой цели также могут служить также и другие соединения со связью S−H, например

дитиотреитол или 2-меркаптоэтанол.

Рисунок 4 – Химическая структура глутатиона – кофактора GPx.

В организме человека представлено восемь ферментов из семейства

глутатионпероксидаз, которые отличаются по локализации, по субстрату

восстановления, а также по внутреннему строению, что может указывать на

дополнительные физиологические функции этих ферментов помимо их участия в

борьбе с окислительным стрессом [56]. О наличии этих функций также может

свидетельствовать и менее выраженная способность восстанавливать пероксиды –

например, серосодержащая глутатионпероксидаза GPx5 обладает в 1000 раз меньшей

GPx-активностью по сравнению с GPx1. Стоит также отметить, что пероксид водорода

является важным сигнальным агентом и гиперфункция глутатионпероксидаз может

привести к нарушению ряда физиологических процессов. Существуют мономерные и

тетрамерные глутатионпероксидазы – их формы обусловлены эволюционным

развитием ферментов [57]. Тетрамерные глутатионпероксидазы в большинстве своём

служат для восстановления небольших активных форм кислорода – например,

пероксида водорода, в то время как мономерные формы участвуют в восстановлении

окисленных липидов, поскольку в этом случае сведены к минимуму конформационные

затруднения.

В таблице 3 представлена основная информация об этих ферментах.

Серосодержащие глутатионпероксидазы отмечены звёздочками, тетрамерные формы –

жирным шрифтом. Хотелось бы подчеркнуть, что наличие или отсутствие селена

является непостоянным для различных биологических систем – так, например, GPx6

человека – селеносодержащий фермент, в то время как в организмах мышей и крыс он

содержит атом серы в своём активном центре [58]. Также не до конца неизвестны все

функции глутатионпероксидаз GPx6, GPx7 и GPx8.
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Наиболее изученным ферментом этого семейства является клеточная

глутатионпероксидаза GPx1 – именно её кристаллическая структура была установлена

самой первой, с изучения именно этого фермента началось серьёзное исследование

функций глутатионпероксидаз и реакций их каталитического цикла. Особое внимание

к данному представителю семейства объясняется тем фактом, что GPx1 представлена

в большинстве клеток организма человека, а её субстрат – пероксид водорода –

является одной из наиболее часто встречающихся форм активного кислорода.

Таблица 3 – Информация о представленных в организме человека

глутатионпероксидазах [13,14,35,59,60]

Обозначение Место локализации Возможные функции

GPx1 или клеточная

глутатионпероксидаза

Внутриклеточное

содержимое,

митохондрии

Восстановление пероксида водорода и

перекисей жирных кислот,

химическая форма запасания селена

GPx2
Кишечный

эпителий, печень

Восстановление пероксида водорода и

перекисей жирных кислот в

перевариваемой пище, защита печени

от метаболитов с O−O связью

GPx3 или плазменная

глутатионпероксидаза

Кровяная плазма,

почки, щитовидная

железа

Восстановление пероксида водорода и

перекисей жирных кислот, защита от

токсичности парацетамола и его

производных, защита мембран клеток

от окислительного стресса, контроль

оптимального уровня H2O2 для синтеза

гормонов щитовидной железы

GPx4 или

фосфолипидная

глутатионпероксидаза

Клеточные

мембраны,

митохондрии

Восстановление пероксида водорода

пероксида водорода, перекисей

жирных кислот и перекисей

фосфолипидов, защита мембран

клеток от окислительного стресса,

формирование структуры мужских

половых клеток
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GPx5* Придаток яичка

Защита акросом (частей

сперматозоидов) от окислительных

повреждений, защита ДНК мужских

половых клеток

GPx6
Боуменова железа

(орган обоняния)

Участие в метаболизме пахучих

веществ после их анализа другими

ферментами

GPx7*

Клетки пищевода,

эндоплазматическая

сеть

Восстановление пероксида водорода и

перекисей жирных кислот, подавление

онкогенеза, удаление повреждённой

мРНК, фолдинг белков

GPx8*
Эндоплазматическая

сеть
Фолдинг белков

* – содержат цистеиновый остаток в активном центре

В активном центре глутатионпероксидазы можно обнаружить остатки четырёх

аминокислот: селеноцистеина, глутамина, триптофана и аспаргина.

Рисунок 5 – Рентгеновская структура активного центра GPx1 [16]. Розовым цветом

обозначен остаток селеноцистеина, фиолетовым – триптофан, зелёным – глутамин,

оранжевым – аспарагин.
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Указанные аминокислоты являются наиболее важными – при их замещении

наблюдается резкое уменьшение каталитической активности [61].

Восстановление соединений со связью кислород-кислород с помощью

глутатионпероксидаз относится к бисубстратному механизму типа «пинг-понг». Из-за

высокой реакционной способности соединений селена и низкой стабильности ряда

интермедиатов, не все селеносодержащие формы в составе глутатионпероксидаз

удалось зафиксировать, однако комплекс реакций, который сопровождает

восстановление пероксида водорода и гидроперекисей липидов, впервые открытый для

GPx1 [62], также доказанный для ряда других пероксидаз [63], известен – эти реакции

изображены в левой части рисунка 6 (I, IIA, IIIA) и объединяют селенольную форму

R−SeH (изначальное состояние фермента), селененовую R−SeOH (окисленную) и

селенсульфидную R−Se−SG (селен связан с кофактором GSH). Кроме того, имеются

сообщения о дальнейшем окислении формы R−SeOH до селениновой кислоты

R−Se(O)OH (следует также отличать её от селенопероксоевой кислоты – R−Se−O−OH),

которая может образовываться в условиях значительного избытка молекул пероксида

[64], например, в раковых клетках [65]. Считается [66], что селениновая форма

R−Se(O)OH лежит вне основного каталитического пути, поскольку в норме организм

имеет достаточное количество восстановительных агентов для нейтрализации

окисленной формы R−SeOH. Однако, данная форма всё равно может иметь место,

поскольку, как было показано в работе [67], при её восстановлении с избыточным

количеством тиола образуется изначальный активный селенол R−SeH. Наиболее

вероятно, что, внутри организма глутатионпероксидазы пребывают в разных формах в


[…]


ккал/моль) к атому серы в составе соединения PhSeSEt. Благодаря такой координации

угол Se-S-S становится близким к 180°, что облегчает процесс нуклеофильной атаки.

Промотриующие переход протона водородные связи претерпевают реорганизацию в

данной реакции, согласно значениям параметров QTAIM.
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Рисунок 37 – Оптимизированные структуры комплексов реагента, переходного

состояния и продукта реакции седьмого этапа цикла: PhSeSEt∙EtSH∙3H2O, TS7,

PhSeH∙3H2O (B3LYP/def2-TZVP). Пунктирные линии серого цвета соответствуют

невалентным контактам, пунктирная линия чёрного цвета показывает образование

ковалентной связи, зелёная линия обозначает связь Se−S, которая претерпевает

разрыв, синяя линия обозначает формирующуюся связь Se−H/водородную связь

Se∙∙∙H.

Таблица 11 – Значения межатомных расстояний r и параметров в критической точке

типа (3, −1): электронной плотности (ρ), её лапласиана (▽2ρ), плотности локальной

кинетической (G) и потенциальной (V) электронной энергии для связей и

невалентных контактов для комплексов реагента, переходного состояния и продукта

реакции восстановления PhSeSEt → PhSeH

PhSeSEt∙EtSH∙3H2O

№

связи

Короткий

контакт

Тип

контакта
r, Å ρ, e∙rBohr

−3 ∇2ρ, e∙rBohr
−5

G,

ккал∙моль−1∙rBohr
−3

V,

ккал∙моль−1∙rBohr
−3

1 S∙∙∙S ХС 3.89 0.0031 0.0095 0.5 −0.4

2 O∙∙∙H ВС 2.15 0.2157 −0.6451 10.4 −64.3

3 O∙∙∙H ВС 1.82 0.0245 0.1668 10.5 −9.7

4 O∙∙∙H ВС 1.87 0.0213 0.1386 8.4 −7.6

5 Se∙∙∙H ВС 2.63 0.0111 0.0501 2.9 −2.4

6 Se−S КС 2.21 0.1149 −0.0678 9.9 −24.3

TS7

№

связи

Короткий

контакт

Тип

контакта
r, Å ρ, e∙rBohr

−3 ∇2ρ, e∙rBohr
−5

G,

ккал∙моль−1∙rBohr
−3

V,

ккал∙моль−1∙rBohr
−3

1 S−S КС* 2.72 0.0439 0.0538 5.2 −6.8

2 S−H ВС 1.92 0.5902 0.0199 6.7 −12.1
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3 O−H КС 1.06 0.2637 −1.4096 19.9 −134.6

4 O∙∙∙H ВС 1.23 0.1596 −0.2002 23.1 −59.6

5 O−H КС 1.19 0.1781 −0.3712 23.2 −71.4

6 O∙∙∙H ВС 1.69 0.0473 0.1170 10.3 −12.7

7 Se∙∙∙H ВС 2.49 0.0195 0.0380 2.5 −2.4

8 Se−S КС* 2.43 0.0824 0.0170 7.9 −14.7

PhSeH∙3H2O

№

связи

Короткий

контакт

Тип

контакта
r, Å ρ, e∙rBohr

−3 ∇2ρ, e∙rBohr
−5

G,

ккал∙моль−1∙rBohr
−3

V,

ккал∙моль−1∙rBohr
−3

1 S−S КС 2.06 0.1436 −0.1539 10.8 −31.9

2 S∙∙∙H ВС 2.35 0.0144 0.0796 4.6 −3.9

3 O∙∙∙H ВС 1.80 0.0240 0.1674 10.4 −9.6

4 O∙∙∙H ВС 1.82 0.0242 0.1674 10.4 −9.6

5 O∙∙∙H ВС 2.41 0.0119 0.0490 2.9 −2.5

6 Se−H КС 1.47 0.1763 −0.3368 16.6 −55.8

Таким образом, было рассмотрено участие невалентных взаимодействий в

каталитическом цикле фермента глутатионпероксидазы: водородные связи облегчают

процесс перехода протона – который играет важную роль в большинстве реакций,

водородные связи совместно с халькогенными взаимодействиями участвуют в

создании комплексов реагентов таким образом, чтобы реализовывались наиболее

выгодные направления для атаки.

На основании рассчитанных свободных энергий всех реакций, был построен

общий профиль реакции каталитического цикла, который представлен на рисунке 38.

Изогнутыми линиями показаны величины энергий активации.

Реакции каталитического цикла имеют достаточно низкие барьеры (до 30

ккал/моль), что позволяет им происходить при физиологических условиях. Наиболее

высокие барьеры были обнаружены для реакций с образованием соединений с двойной

связью – TS2 и TS4, а также для реакции регенерации активного центра – TS7.

Последний факт согласуется с экспериментальными предположениями о том,

скорость-лимитрующей стадией является превращение селенсульфидной формы в

форму RSe−H. Наименьшим барьером активации характеризуется реакция

образования интермедиата PhSe(OH)2SEt.
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Рисунок 38 – Общий профиль реакций каталитического цикла с указанными

значениями энергии активации для семи реакций каталитического цикла

глутатионперокисдазы.

Поскольку экспериментальные исследования данного каталитического цикла

зачастую сопровождаются анализами селеносодержащих фрагментов с помощью

спектроскопии ядерного-магнитного резонанса, нами были рассчитаны химические

сдвиги ядра селена-77 для каждого комплекса реагентов и продуктов каталитического

цикла с использованием модельных соединений. Полученные результаты изменения

δSe представлены в таблице 12.

Таблица 12– Рассчитанные значения химического сдвига ядра селена-77 в составе

модельной системы глутатионпероксидазы в зависимости от ближайшего окружения.

Селеносодержащая

группа
Комплекс δSe, м.д.

−SeH PhSeH∙H2O2∙2H2O 3

−SeOH
PhSeOH∙3H2O 1023

PhSeOH∙H2O2∙2H2O 1229

−Se(O)OH
PhSe(O)OH∙3H2O 1083

PhSe(O)OH∙EtSH∙2H2O 1064

−Se(OH)2SEt
PhSe(OH)2SEt∙2H2O 810

PhSe(OH)2SEt∙2H2O* 817

−Se(O)SEt
PhSe(O)SEt∙3H2O 956

PhSe(O)SEt∙EtSH∙2H2O 963
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−SeOH
PhSeOH∙EtSSEt∙2H2O 1058

PhSeOH∙EtSH∙3H2O 1209

−SeSEt
PhSeSEt∙3H2O 529

PhSeSEt∙EtSH∙3H2O 515

−SeH PhSeH∙3H2O 27

Как показывают рассчитанные значения, химический сдвиг δSe претерпевает

существенные изменения в процессах окисления и регенерации активного цента.

Наиболее сильно на химический сдвиг влияет форма селеносодержащей группы –

значения отличаются на несколько сотен миллионных долей. Кроме того, играет роль

не только ближайшее химическое окружение, но и вовлечённость селеносодержащей

группы в невалентные взаимодействия – в зависимости от заполнения первой

координационной сферы и от природы взаимодействий δSe способен меняться десятков

до пары сотен миллионных долей. Наиболее сильные изменения химического сдвига

наблюдаются для селененовой формы PhSeOH – за счёт наличия OH группы она

способна участвовать в достаточно прочных водородных связях с соседними

молекулами воды, на продолжении связи Se−O также имеется сигма-дырка

достаточной глубины для образования халькогенной связи с неподелённой

электронной парой атома кислорода в молекуле перекиси.
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Выводы

В данной работе было выполнено исследование особенностей внешних

электронных оболочек атома селена в составе селеносодержащих групп, которые

имеют место в наиболее вероятном каталитическом цикле работы фермента

глутатионпероксидазы, на основе модельных систем типа CH3R. Кроме того,

теоретически были изучены геометрические, спектральные и энергетические свойства

водородных связей O−H∙∙∙Se в составе кластеров CH3Se(−)∙(H2O)n (n = 1–6). Также в

рамках настоящей работы было проведено моделирование каталитического цикла

глутатионпероксидазы с использованием модельных систем типа C6H5R. Полученные

результаты позволяют сделать следующие выводы:

1. На основании результатов изучения электронной оболочки модельных

систем селеносодержащих фрагментов были исследованы наиболее вероятные

направления образования невалентных взаимодействий – преимущественно,

водородной и халькогенной связи, была проведена сравнительная оценка возможности

атома селена выступать акцептором протона, донором или акцептором сигма-дырки

или электронной плотности при образовании халькогенной связи; были определены

возможные направления нуклеофильной атаки атома селена в составе функциональных

групп селеноцистеинового фрагмента глутатионпероксидазы;

2. На примере кластеров CH3Se(−)∙(H2O)n с водородной связью было

показано, что электронная оболочка атома селена чувствительна к образованию

относительно слабых водородных связей (4.5–6.0 ккал/моль) с ним, что было

продемонстрировано на рассчитанных значениях химического сдвига и молекулярного

электростатического потенциала; поэтому для получения достоверных результатов,

согласующихся с экспериментальными данными, следует явно насыщать его

координационную сферу и моделировать реакции с участием молекул растворителя;

3. Связи O−H∙∙∙Se в составе комплексов CH3Se(−)∙(H2O)n носят

антикооперативный характер;

4. Были предложены уравнения для оценки прочности водородных связей

O−H∙∙∙Se на основе свойств электронной плотности в критической точке типа (3; –1), а

именно локальной плотности кинетической (G) и потенциальной (V) электронной

энергии;
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5. Водородные связи и халькогенные взаимодействия активно участвуют в

реакциях каталитического цикла глутатионпероксидазы: за счёт сетки водородных

связей осуществляется процесс переноса протона, который инициирует протекание

большинства реакций, координация молекул пероксида и глутатиона к атому селена

путём создания халькогенной связи создаёт оптимальное направление для

нуклеофильной атаки.

6. Реакции каталитического цикла глутатионпероксидазы имеют

сравнительно низкие энергии активации (до 30 ккал/моль), что обуславливает

возможность их проведения при физиологических условиях;

7. Значение химического сдвига ядра селена-77 не только позволяет

определить ближайшее химическое окружение атома селена в составе

селеносодержащего фрагмента, но также может служить дескриптором степени его

сольватации и участия в невалентных взаимодействиях.

Основные результаты работы настоящей дипломной работы были опубликованы

в двух статьях в высокорейтинговых журналах по физической и теоретической химии

(Physical Chemistry Chemical Physics, Journal of Computational Chemistry), которые

индексируются базами Web of Science и Scopus и относятся к первому квартилю (Q1),

а также представлены на четырёх международных конференциях.
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Приложение А

Оптимизированные структуры различных конформеров кластеров CH3Se(−)∙(H2O)n для

n = 1, 2, 3, 4 с указанными значениями разницы полной электронной энергии

относительно наиболее низкого по энергии конформера (B3LYP/6-311+G(d,p)).
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Продолжение приложения А
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Приложение Б

Параметры QTAIM в критической точке типа (3, −1), связевые пути которой соединяют

атом селена и атом водорода, для всех кластеров типа CH3Se(−)∙(H2O)n. В таблице

представлены значения электронной плотности (ρ), её лапласиана (▽2ρ), а также

значения плотности локальной кинетической (G) и потенциальной (V) энергии.

Комплекс

Тип молекулы

воды

ρ, e∙ Å−3 ∇2ρ, e∙ Å−5 G, ккал∙моль−1 |V|, ккал∙моль−1

I1 Д 0.0226 0.0428 6.96 7.21

II1
ДA 0.0222 0.0421 6.88 7.17

2Д 0.0195 0.0380 6.18 6.41

II2
Д 0.0225 0.0434 7.03 7.24

Д 0.0225 0.0434 7.03 7.24

III1

2Д 0.0202 0.0393 6.34 6.53

2AД 0.0226 0.0424 7.01 7.37

2Д 0.0202 0.0393 6.34 6.52

III2

ДA 0.0196 0.0391 6.25 6.38

2ДA 0.0218 0.0416 6.85 7.16

2Д 0.0181 0.0358 5.79 5.97

III3

ДA 0.0210 0.0412 6.64 6.81

2Д 0.0188 0.0371 6.01 6.19

Д 0.0212 0.0415 6.57 6.64

IV1

2Д 0.0190 0.0377 6.02 6.13

2AД 0.0223 0.0425 6.96 7.26

2Д 0.0203 0.0400 6.43 6.60

Д 0.0212 0.0421 6.66 6.73

IV2

ДA 0.0213 0.0415 6.71 6.92

2Д 0.0179 0.0357 5.76 5.91

ДA 0.0209 0.0414 6.66 6.83

2Д 0.0181 0.0360 5.80 5.96

V1

2Д 0.0189 0.0379 6.03 6.11

2AД 0.0218 0.0422 6.84 7.06

2Д 0.0192 0.0382 6.08 6.18

ДA 0.0204 0.0407 6.48 6.56

2Д 0.0178 0.0361 5.78 5.89

V2

2Д 0.0193 0.0386 6.14 6.23

2ДA 0.0218 0.0431 6.96 7.15

ДA 0.0194 0.0393 6.21 6.25

ДA 0.0204 0.0408 6.48 6.57

2Д 0.0177 0.0359 5.73 5.84

VI1

2Д 0.0173 0.0351 5.58 5.66

ДA 0.0200 0.0395 6.28 6.36

2Д 0.0173 0.0351 5.58 5.66

ДA 0.0200 0.0395 6.28 6.36

2Д 0.0173 0.0350 5.57 5.65

ДA 0.0200 0.0396 6.30 6.38
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Продолжение приложения Б

VI2

2Д 0.0165 0.0336 5.38 5.50

2AД 0.0208 0.0417 6.67 6.79

2Д 0.0172 0.0352 5.62 5.72

2Д 0.0178 0.0363 5.71 5.73

2AД 0.0202 0.0401 6.41 6.54

2Д 0.0168 0.0344 5.41 5.42

VI3

2Д 0.0188 0.0373 5.92 5.99

2ДA 0.0205 0.0414 6.57 6.65

ДA 0.0197 0.0401 6.32 6.35

2Д 0.0181 0.0368 5.79 5.81

2AД 0.0207 0.0407 6.51 6.63

2Д 0.0180 0.0364 5.74 5.77