Отзыв научного руководителя

на выпускную квалификационную работу Карпова Валерия Владимировича

«Квантово-химическое исследование роли невалентных взаимодействий в

каталитической активности глутатионпероксидазы»

Выпускная квалификационная работа Валерия Владимировича Карпова посвящена

исследованию невалентных взаимодействий в активном центре антиоксидантного

фермента – глутатионпероксидазы. Этот фермент защищает биомолекулы от

окислительного повреждения и предотвращает развитие сердечно-сосудистых и

нейродегенеративных заболеваний. Актуальность и востребованность настоящей работы

обусловлена задачами современной биохимии, в частности в области создания новых

таргетных низкомолекулярных препаратов антиоксидантного действия. В рамках данной

работы методами квантовой химии было проведено и моделирование активного центра

глутатионпероксидазы на примере модельных соединений и сделаны выводы об

изменениях в электронной оболочке атома селена вдоль каталитического цикла, связанных

с образованием дополнительных невалентных взаимодействий.

Работа, проделанная Валерием в рамках магистерской диссертации, отличается

довольно высоким уровнем самостоятельности как в постановке задач, так и в

обработке результатов. Результаты работы уже опубликованы в двух статьях в

журналах, относящихся к первому квартилю, а также представлены в виде устных и

постерных докладов на различных конференциях.

Валерий Владимирович Карпов является активным членом коллектива

«Лаборатории невалентных взаимодействий» кафедры физической органической

химии института химии СПбГУ – помимо работы над магистерской, он участвовал в

реализации нескольких дополнительных проектов, посвящённых квантово-

химическим исследованиям поведения литий-органических реагентов в растворе и

циклизации изоксазолов, результаты работы над которыми опубликованы в четырёх

статьях.

Таким образом, я считаю, что выпускная квалификационная работа Валерия

Владимировича Карпова заслуживает оценки «отлично».
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